
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Osires Damaso (DEM)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PR)
2º Vice-Presidente: Mauro Carlesse (PTB)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(SD)
2º Secretário: Dep. Elenil da Penha (PMDB)
3º Secretário: Dep. Júnior Evangelista (PRTB)
4º Secretário: Dep. Olyntho Neto (PSDB)

XXV PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE FEVEREIRO DE 2015 Nº 2185



Comissões Permanentes

DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Reunião às quartas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUT AÇÃO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
ECONOMIA

Reunião às terças-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO,
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES,
DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

Reunião às terças-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CUL TURA E DESPORTO

Reunião às quartas-feiras, às 14h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Reunião às quartas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE SAÚDE,  MEIO AMBIENTE E TURISMO

Reunião às quintas-feiras, às 15h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Reunião às quintas-feiras, às 8h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE
POLÍTICAS PÚBLICAS P ARA A JUVENTUDE
Reunião às quintas-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reunião às quintas-feiras, às 17h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reunião às terças-feiras, às 16h.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2185

Atos Administrativos

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 120/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Sargento
Aragão, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 121/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Sargento
Aragão, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 122/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Sargento
Aragão, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 123/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Palito, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Rosani Teixeira de Melo Rodrigues  Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Gilberto Tavares de Azevedo  Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Gilceila Tavares de Azevedo Gomes  Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 
Leila Rodrigues Queiroz Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Maria Jose Alves de Morais Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Antonio Artidero Soares Lemos Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Gilcele Tavares Azevedo da Cunha  Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Maria Do Amparo Pinheiro de Oliveira Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Gilvandi Jose de Azevedo Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 

Ademir Teodoro de Oliveira AP-01 
Hearlei Roger Moreno de Oliveira AP-01 
Francisca Moreno de Oliveira AP-08 
Jose Guabiraba da Silva AP-10 
Duartina Germano dos Santos AP-11 
Alana Alves da Conceicao AP-12 
Pedro Francisco Belo de Freitas AP-12 
Itaci Candido de Farias AP-13 
Jorge Luiz de Barros AP-13 
Elcarlos Gomes Lima AP-14 
Ione Gomes de Souza AP-14 
Isaac Gabriel Leal Yoyo de Araujo AP-14 
Rayanne Rodrigues Bezerra AP-14 
Maria Jose da Mota AP-15 
Silvia Mariano Sousa AP-15 
Tereza Fernandes da Silva AP-15 
Absalao Dias Rodrigues AP-16 
Carla Patricia da Silva Alves Teixeira AP-16 
Claudio Nunes da Silva AP-16 
Clinton Herbet Mendes Moreno AP-16 
Cristiane Guimaraes Pacheco AP-16 
Dionei Rodrigues dos Santos AP-16 
Gleiciane Lira Matos AP-16 
Helen Karoline Cavalcante Xavier AP-16 
Hugo Diniz Galindo AP-16 
Joao Batista Filho AP-16 
Juarez Rodrigues dos Santos AP-16 
Kediney Matias Pirett AP-16 
Rosangela Teixeira de Melo AP-16 

JOSEFA DE OLIVEIRA AMARO  AP-16 

MARIA APARECIDA GRAZIELLY PEREIRA ARAUJO  AP-16 

MARIA JOAQUINA GARDENIA PEREIRA ARAUJO  AP-16 

MARIA JOSE DINIZ CAVALCANTI GALINDO  AP-16 

MARTINHO ALVES DA ROCHA  AP-16 

PELIANE SOARES DA SILVA  AP-16 

RENATA DE ARAUJO COSTA SOUSA  AP-16 

SWIANY CRYS MORENO DOS SANTOS AP-16 

EVANILDO FRANCISCO PEREIRA AP-18 

JOSE NICODEMOS RODRIGUES DE FIGUEIROA AP-18 

PEDRO TRANQUEIRA DA SIVA  AP-18 

VINICIUS MIRANDA CURADO AP-18 

ADIEL SIQUEIRA DE ABREU JUNIOR AP-19 

ANA FLAVIA MOURA CRUZ  AP-19 

ATHILA ALVES DIAS  AP-19 

AURIMA LINHARES DA SILVA SANTOS  AP-19 

BRENO RICARDO MAGALHAES AIRES AP-19 

DIONICE GOMES DO CARMO AP-19 

ELENICE DIAS DA SILVA ALVES  AP-19 

EUCLIDES SOUZA GUIMARAES AP-19 

GEEFERSON MELO DE MACEDO AP-19 

JULIO CESAR CANELA XAVIER  AP-19 

KEEFREN FREDSON PIAULINO DA COSTA AP-19 

MANOEL SILVA OLIVEIRA AP-19 

MARCOS ANTONIO NASCIMENTO DOS SANTOS AP-19 

MARIA APARECIDA SOUSA DE OLIVEIRA  AP-19 

MARIA EVA SILVA OLIVEIRA  AP-19 

NATILLA RAIANE COIMBRA PEREIRA  AP-19 

RONILDO FERREIRA DA SILVA  AP-19 

VANIA SILVA DE ALMEIDA SEVERINO  AP-19 

VITAL DE MORAIS FERREIRA BATISTA  AP-19 



           ANO  XXV   PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2185  4

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 124/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Palito, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 125/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Palito, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 126/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Moreira , retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

João Carlos Cordeiro de Carvalho Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Maria Oneida Borges Brandao Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Lucileide Cordeiro Carvalho Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 
Raimundo Nonato de Oliveira Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Sandra Alves da Silva Machado Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Jose Alves da Silva Assistente De Gabinete das Comissões Permanentes 
Gleidison Rodrigues dos Santos Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Joselice Maria Ulisses Parente Teixeira Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Maria Divina Rodrigues dos Santos Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Francisco Carlos Machado de Sousa Chefe de Gabinete de Deputado 

LANDERLY DOS SANTOS DE OLIVEIRA  AP-03 
SALETE BARBOSA MELO AP-03 
CIRO DE ALENCAR PARENTE  AP-04 
EGMAR RODRIGUES DE SOUSA AP-05 
ZALMITA DA SILVA SANTOS  AP-05 
JOSIARIA COELHO MARQUES DE CARVALHO  AP-08 
MARIA DALVA RODRIGUES TORRES  AP-08 
MARIFELIX TORRES DA SILVA  AP-08 
ZELITA DA SILVA SANTOS CARNEIRO  AP-08 
NILDIRLAN BRAGA SILVA  AP-10 
CARLOS HENRIQUE PARENTE DE MORAIS  AP-11 
CELIA SANTOS DE OLIVEIRA AP-12 
VALDEIR RODRIGUES DE SOUZA  AP-12 
RENATA GOMES MACHADO  AP-13 
JOANY MIRANDA BRANDAO  AP-14 
MARIA FATIMA DE SOUZA  AP-15 
NILSONMAX BARROS DA LUZ RIBEIRO AP-15 
JARDENIR DE AQUINO REIS AP-16 
NILVA TAVARES DE MIRANDA  AP-16 
SEBASTIAO ALVES BABUGEM  AP-16 
TATIANA MARTINS DA SILVA  AP-17 

ALIPIO CARVALHO MURICI FILHO  AP-19 
ARINETE DIVINA LIMA RODRIGUES  AP-19 
BASILIO NETO AP-19 
CARLOS ALBERTO ALVES COUTINHO  AP-19 
CLEUMA BATISTA GUIMARAES  AP-19 
EVANDIA CARLOS BARBOSA  AP-19 
HUMBERTO CARVALHO FIGUEIROA  AP-19 
IEDA MARIA ARAUJO FERREIRA  AP-19 
JACKELLYNE THALANNARAINE DA SILVA  AP-19 
JOAO CANDIDO NETO AP-19 
JONAIR PINHEIRO DE AGUIAR  AP-19 
JONAS ALVES NETO  AP-19 
JUVERCINO RAFALSKI  AP-19 
LAYZA ARAUJO CANDIDO  AP-19 
MARIA FABIANA LAURENTINO BRITO SANTOS  AP-19 
MARIA HELEILDA PEREIRA  AP-19 
MARIA PEREIRA DOS SANTOS  AP-19 
NILSON PINTO RIBEIRO AP-19 
NORMA ULISSES PARENTE  AP-19 
RITA MARTINA LOPES  AP-19 
SILVANO FARIA DA SILVA  AP-19 
SIMONE ROCHA BORGES SILVA  AP-19 
WELLYNGTON PHELLIPY REGO NUNES  AP-19 

Jardeane Barbosa de Souza Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Guildalice Lima Pereira Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Edvaldo Chagas de Oliveira Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 
Maria Zilma da Rocha Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Lenivan Torres Araujo d a Cruz Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Deijacy Ferreira Ramalho Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Cicera Santana Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Pollyana Alves de Araujo Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Lara Nobres Pedroza Chefe de Gabinete de Deputado 



 5ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2185

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 127/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Moreira , retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 128/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Raimundo
Moreira , retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 129/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de  4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Marcelo Lelis,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 130/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 306, de  4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Marcelo Lelis,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

EDNALDO CHAGAS OLIVEIRA AP-03 
SORAIA TORRES DE OLIVEIRA  AP-03 
LUIZA BARBOSA DA SILVA  AP-04 
RAIMUNDA LEANDRA BARROS DE BRITO  AP-04 
ZILDA PEREIRA E SILVA  AP-05 
JULIGLESIO GONCALVES DE ARAUJO  AP-05 
MARIA DO BONFIM CHAGAS OLIVEIRA AP-07 
MARCELIO MARQUES DO PRADO JUNIOR AP-08 
MARIA VANDA FERNANDES ANDRADE  AP-10 
MARCIA GOMES TAVEIRA  AP-10 
LEONTINO LABRE FILHO AP-10 
MARINEIDE LUIZA DA SILVA DE MORAIS  AP-15 
DIVANILDO PEREIRA DA SILVA  AP-15 
PABLO VINICIUS GOMES TAVEIRA  AP-15 
ROBSON SOARES DE SOUSA AP-15 
RAIMUNDO GOMES DA ROCHA AP-15 

ALEXANDRE NAVA FABRI  AP-19 
ANA TERESA STIVAL  COELHO  AP-19 
ANTONIO PEREIRA DA SILVA  AP-19 
CARLOS JANES DE OLIVEIRA AP-19 
DANIELA RUIZ FRANCO DE CARVALHO  AP-19 
DELZUITA TEREZINHA DA CONCEICAO RODRIGUES  AP-19 
DJANIRA ALVES LIMA SOUSA  AP-19 
EDILENE GOMES DA SILVA  AP-19 
ELISMAYCON ROSADO DA SILVA  AP-19 
EXPEDITO MARTINS VELOSO  AP-19 
FRANCISCO IVANILDO MAIA  AP-19 
FREDSON PEREIRA ARAUJO  AP-19 
GILSIVANHA DIAS CORREIA  AP-19 
GILVANI WILKERSON BARBOSA  AP-19 
JOYCE DA SILVA NASCIMENTO  AP-19 
MARIA ADILES BUJAR PACHECO  AP-19 
MAURILIAM SOUZA DA SILVA FERREIRA  AP-19 
RAIMUNDA GOMES PEREIRA AP-19 
SORAYNE SANTANA STIVAL COELHO  AP-19 
THAINA COSTA CAMPELO BEZERRA  AP-19 
VALDECI DOMINGOS FERREIRA  AP-19 
VITORIA KATIUCIA COIMBRA LIMA PEREIRA  AP-19 
WAISTER BARBOSA DE ABREU  AP-19 

Clea de Lima Barreto Assessor Especial de Gab. de Lid. de Bloco/Part. Politico 
Amanda Araujo do Prado Assessor Leg. de Gab. de Lid. Bloco Parl/Part. Politico 
Flavia Cristina Queiroz da Silva Assessor Parl. de Gab. de Lid. Bloco Parl/Part. Politico 
Jonas Gomes Ribeiro Assessor Parl. de Gab. de Lid. Bloco Parl/Part. Politico 
Maria Madalena Soares de Souza Assistente de Gab. de Lid. De Bloco/Part. Politico 
Jose Manoel Alves da Silva Assistente de Gabinete das Comissoes Permanentes 
Jaira Sousa Pereira Auxiliar de Gabinete de Lideranca de Bloco/Partido Politico 
Reyjane Barreira de Macedo Auxiliar de Gabinete de Lideranca de Bloco/Partido Politico 
Simone Araujo Viana Auxiliar de Gabinete de Lideranca de Bloco/Partido Politico 
Evandro Henrique Araujo Amorim Chefe de Gabinete de Deputado 
 

MARIA ELISA KNEWITZ  AP-05 
DERMIVAL PEREIRA DOS REIS AP-08 
JACQUELINE CAVALCANTE  AP-08 
FLAVIA CADINI BARREIRA DE SOUSA AP-08 
THANE DAVID LOPES AP-10 
ANICETO CARLOS LARANJEIRA NETO AP-10 
EVANTUIR RUBENS ARAUJO AP-10 
MARINA SILVA DE MORAIS  AP-12 
ALTAIR MOREIRA PINTO  AP-13 
RUI CARLOS DE SIQUEIRA FILHO AP-13 
MARIA IVANETE ANTONIO DOS SANTOS AP-13 
GISLENE FERNANDES DOS SANTOS AP-13 
VALERIA FERNANDES LEAL AP-13 
GILSON SANTOS MARTINS AP-14 
CLAUDIA FARIA NASSER SILVA  AP-14 
CLAUDINEI APARECIDA BERNARDES VILARINHO AP-15 
MICHELLE FURTADO RODRIGUES AP-15 
IRENE PEREIRA SANTOS AP-15 
IEDA ARAUJO VIANA  AP-16 
DANILLO BARROS PEREIRA AP-16 
ROSEMAR JOSE DE OLIVEIRA AP-17 
PEDRO GOMES FERREIRA AP-18 
SANDRA PIRES DA SILVA AP-18 



           ANO  XXV   PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2185  6

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 131/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de  4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Marcelo
Lelis, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 132/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Manoel
Queiroz, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 133/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Manoel
Queiroz, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 134/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

ADILSON ROCHA DA SILVA  AP-19 
AMIRA DE ASSIS LOBO AP-19 
ANA JULIA MUNDIM DE SOUSA RIOS AP-19 
CARLOS EDUARDO DA GAMA AP-19 
CLAUDIA DE ALMEIDA  AP-19 
DENISE BRITO TEIXEIRA AP-19 
DEURIANE VIEIRA BRITO AP-19 
DIUSLEIA MOTA PINTO AP-19 
FABIANE PEREIRA RODRIGUES AP-19 
ILMARCIO GOMES FERREIRA AP-19 
ILSON JOSE DE SOUZA AP-19 
JOAO GOMES CAMARGO AP-19 
JOVENI DE MELO MORAIS AP-19 
KAIRO FARIAS QUEIROZ AP-19 
LEANDRO DELFINO DOS SANTOS AP-19 
LENI BADARO DE OLIVEIRA AP-19 
LEONARDO VERAS DICHOFF AP-19 
LUCIEINE PEREIRA DE SOUSA AP-19 
LUIS ROBSON FERREIRA ROCHA AP-19 
MANUEL RIBEIRO DA COSTA AP-19 
MARCUS VINICIUS SILVA SOUSA AP-19 
MARINALVA DOS SANTOS ROCHA AP-19 
NAYRA CRISTINA FARIAS DE OLIVEIRA  AP-19 
NEUSA MARIA EVANGELISTA  AP-19 
NIELSON FARIAS QUEIROZ AP-19 
RAFAELLY MOREIRA NOGUEIRA AP-19 
SABRINA FITTIPALDI CALADO  AP-19 
SARA BRITO GUEDES AP-19 
SERGIO AUGUSTO MEIRA DE ARAUJO AP-19 
SHEILA SILVA TEIXEIRA  AP-19 
SOLANGE BATISTA NUNES GOMES AP-19 
THAYLA SUELLEM MACEDO LARANJEIRA AP-19 
VANGIVALDO NERIS DE BARROS AP-19 
WAGNER ANTUNES VILARINHO AP-19 

Ivan Barbosa dos Santos Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Ediklayton Oliveira Silva Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Leonardo Costa da Silva Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 
Jaciane Nascimento Oliveira Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Jose Alderico da Silva Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Maria Macedo Arrais Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 
 Jose de Ribamar de Souza Gomes Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Waldecy Oliveira de Jesus Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Wagna Maria da Silva Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Maria Alice Bento Souza Chefe de Gabinete de Deputado 
 

EVERALDO BARBOSA DOS SANTOS AP-01 
JOSE VALDONEZ FERREIRA GONCALVES AP-01 
LUCILENE BERNARDO NETO AP-01 
IVONETE DA SILVA MARCILE  AP-02 
JETRO BENICIO DA COSTA AP-02 
EDSON BARBOSA DOS SANTOS AP-03 
FERNANDO RODRIGUES CARDOSO AP-04 
AILTON QUEIROZ DA SILVA  AP-06 
ANDRE LOPES DE AGUIAR AP-06 
RAIMUNDO GILMAR MARTINS CONCEICAO AP-07 
POLIANA MARCAL E SILVA  AP-11 
CIRO ESTRELA NETO AP-12 
ELISANGELA MESQUITA SOUZA AP-12 
VANDERLENE LIMA DE SOUSA AP-17 
ANGELITA BARBOSA DOS SANTOS AP-19 
DEVALDO COELHO DE SOUZA AP-19 
GASPAR DOS REIS DA SILVA AP-19 
GILDECY SILVIA RIBEIRO  AP-19 
LEONICE MORAES SILVA AP-19 
LILIA KLEDIA FELIX ARAUJO  AP-19 
LUANA SILVA FERREIRA  AP-19 
MADALENA BATISTA MOTA  AP-19 
MARILENE MACEDO ARRAIS AP-19 
OLIVIA CHRISTINA NUNES DE SOUZA AP-19 
RAIMUNDO ALVES DA SILVA JUNIOR  AP-19 
WALTENIR DE SOUZA SANTOS AP-19 



 7ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2185

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José Geraldo,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 135/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  EXONERAR dos respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores do Gabinete do Deputado José
Geraldo, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 136/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José Geraldo,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 137/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José Augusto,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 138/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José Augusto,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

VASCO PINHEIRO DE LEMOS NETO AP-01 
GLAUCO MACIEL RODRIGUES AP-01 
MARIA CONSUELO CALDEIRA CAVALCANTE  AP-01 
LARISSA SANTA CLARA AP-01 
ANGELA COSTA CAMPOS DE DEUS AP-03 
WISDAYRON SILVA DOS REIS AP-06 
CARLOS FERREIRA NEVES AP-06 
KESLEY JOSE GAMA DE SOUSA AP-07 
ERNESTO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR AP-13 
WANDERLEY JOSE DE SOUSA AP-13 
SOLANGE MARIA RIBEIRO MAGALHAES AP-14 
NORMA PEREIRA LIMA MARINHO AP-15 
GRAZIELLE AGUILAR DE OLIVEIRA BRITO DIAS AP-15 
MUNIQUE LIMA DE OLIVEIRA SOUSA AP-16 
JOSE FLAVIO DA COSTA RODRIGUES LINO AP-16 
PALMERON GUIDA COUTINHO AP-16 
MISMA GONCALVES FERREIRA AP-17 
ELOANA COELHO DA ROCHA AP-17 
MARCIA MARIA BATISTA DA CUNHA  AP-17 
MARCUS GONCALVES DA SILVA  AP-17 
MARIA ANTONIA DIAS PEREIRA  AP-17 
MARISTELA COELHO ALENCAR AP-17 
ROSA MENDES DE SOUZA AP-17 
VINICIUS ORDONES DE ANDRADE AP-17 

ALAIDE VICENTE RIBEIRO AP-19 
BELZARINA MARIA SILVA DINIZ  AP-19 
CICERO LOPES DE FIGUEIREDO AP-19 
CRISTIANO VIEIRA  DE CARVALHO  AP-19 
DEBORA LORRANY PEREIRA GONCALVES AP-19 
DEUSIANO ARAUJO RIBEIRO AP-19 
DONIZETE PEREIRA DA LUZ AP-19 
JANDER ARAUJO RODRIGUES AP-19 
MARCIA LUCIA RAMALHO DOURADO  AP-19 
MARIANA FERREIRA DE SA AP-19 
PATRICIA RIBEIRO RESPLANDES AP-19 
PETRONILIA ARAUJO RODRIGUES AP-19 
ROSANA DE OLIVEIRA BITENCOURT AP-19 
TULLIO DEUSDARA MARTINS BELARMINO AP-19 

 
  

Flavio Pinzon de Souza Junior Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Ieda Maria Ragnini Assessor Especial de Gab. de Lid. de Bloco/Part. Político 
Denya Martins do Carmo Assessor Leg. de Gab. de Lid. Bloco Parl/Part. Político 
Sebastiao Feitosa de Carvalho Assessor Parl. de Gab. de Lid. Bloco Parl/Part. Político 
Helio Morais Junior Assessor Parl. de Gab. de Lid. Bloco Parl/Part. Político 
Darthas Martins do Carmo Assistente de Gab. de Lid. de Bloco/Part. Político 
Carmozina Dias Santana Auxiliar de Gab. de Liderança de Bloco/Partido Político 
Joao Targino Ferreira  Auxiliar de Gab. de Liderança de Bloco/Partido Político 
Maria Claudia Rodrigues Santos de Miranda Auxiliar de Gab. de Liderança de Bloco/Partido Político 
Claudiomar Moreira de Jesus Chefe de Gabinete de Deputado 

 

Maria do Nazare Galvao Luz Assessor Legislativo de Gabinete De Secretario 
Adriano Jose Ribeiro Assessor Parlamentar de Gabinete De Secretario 
Lamarck Paulo da Luz Assessor Parlamentar de Gabinete De Secretario 
Francinalva Goncalves Costa Rodrigues Assistente de Gabinete de Secretario 
Luiz Augusto Mota Magalhaes Auxiliar Legislativo de Gabinete de Secretario 
Thaynara Karoline Santos Batista Auxiliar Legislativo de Gabinete de Secretario 
Jose Mario Ferreira Santa Clara Assessor Especial de Gabinete de Secretario 
Sebastiao Albuquerque Cordeiro Chefe de Gabinete de Deputado 
 



           ANO  XXV   PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2185  8

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 139/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José Augusto,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 140/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Iderval Silva,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 141/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Iderval Silva,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 142/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

EDILENE OLIVEIRA PIMENTEL AP-03 
SANDRA MARIA LUSTOSA PINHEIRO OLIVEIRA AP-03 
AYDE DOS SANTOS AP-07 
KELY CRISTINA DE SOUZA BORGES AP-08 
MICHELE LULA DA SILVA  AP-10 
PEDRO MARQUES CARVALHO AP-10 
SUZANA VASCONCELOS DA LUZ ALENCAR AP-12 
ELIZABETH ALVES DA SILVA BASTOS  AP-13 
JUCILENE DA SILVA BATISTA  AP-13 
PEDRO PEREIRA DA SILVA AP-14 
CAMILA PAMELA DA SILVA PAULO  AP-15 
FELIPE AUGUSTO SOUZA BORGES AP-15 
KATIURSSIA DE SOUZA MAGALHAES AP-15 
KLEITON FERREIRA DA FONSECA AP-15 
LUCAS VASCONCELOS DA LUZ BRITO AP-15 
MARCO AURELIO MOREIRA DE JESUS AP-15 
MARIA AUGUSTA RIBEIRO  AP-15 
MARILDA GOMES DA SILVA  AP-15 
MARLLUS TARGINO FERREIRA AP-15 
VALDIR FERNANDES DE MIRANDA AP-15 
ABIMAEL DOS SANTOS WANZELER AP-16 
EDIVAN DIAS ALENCAR  AP-16 
JOAO KEFREN VASCONCELOS AP-16 
MARINETE MESQUITA CAVALCANTE PEREIRA AP-16 
MOISES MARQUES RIBEIRO AP-16 
RAFAEL BATISTA COELHO AP-16 
SUELIA DE OLIVEIRA DA SILVA  AP-16 
WALAN ALENCAR ALVES  AP-16 

CLAUDIO DOS REIS PEREIRA AP-17 
JONATAN DOUGLAS MATTER PIESANTI AP-17 
ANA CLAUDIA DOS SANTOS BRITO AP-18 
ANDRESSA MARTA GOMES FERREIRA AP-18 
CLAUDIOMAR MOREIRA DE JESUS FILHO AP-18 
GISELE SOARES MOREIRA AP-18 
HARIELLE BATISTA MIRANDA  AP-18 
IVONE PIRES DE MOURA AP-18 
JOANCELLES DE OLIVEIRA SOUSA AP-18 
JORGE HERNANY SILVEIRA MADEIRA AP-18 
KALENNY DE SOUZA REZENDE AP-18 
LUZENIR BANDEIRA SILVA  AP-18 
MARIA DA CONCEICAO BATISTA GAMA GUIMARAES  AP-18 
MARIA DIVA SOARES FEITOSA LUCIA AP-18 
MARIA KEILA DIAS ALENCAR  AP-18 
MARIA RITA DA SILVA SOUSA  AP-18 
MARINETE VIEIRA DA SILVA  AP-18 
MARISTELA BENTO DA LUZ AP-18 
NORMANDA CORTEZ DA SILVA  AP-18 
PLINIO TECIO DE MATOS PINHEIRO AP-18 
SIMONE MAURICIA ALVES  AP-18 
TATIANE SCHENFELD FERREIRA AP-18 
VICENTE MARCOS BARBOSA AP-18 
IRENE JAQUES COELHO AP-19 
JESSICA CABRAL NEIVA AP-19 
RAILDES JOSEFA DE MIRANDA AP-19 
VULDA PIRES DO NASCIMENTO AP-19 

Lilia Portilho de Souza Assessor de Gabinete das Comissoes Permanentes 
Thiago Luis Campos Gomes Assessor Especial de Gabinete de Secretario 
Ariana Francisca da Silva Assessor Legislativo de Gabinete de Secretario 
Cleiton Guilherme Menezes Assessor Parlamentar de Gabinete de Secretario 
Elionardo Batista Costa Assessor Parlamentar de Gabinete de Secretario 
Carlito Alves Farias Assistente de Gabinete de Secretario 
Vera Lucia Nascimento  Auxiliar Legislativo de Gabinete de Secretario 
Joao Braga Carvalho Auxiliar Legislativo de Gabinete de Secretario 
Salvilina Alves Barros Auxiliar Legislativo de Gabinete de Secretario 
Luis de Melo Gomes Chefe de Gabinete de Deputado 

ANDRE ARAUJO LIMA AP-01 
AVELINA ALVES BARROS  AP-01 
REBECCA GIOVANNA CAMPOS GOMES AP-01 
VALMIRA DE MELO GOMES AP-01 
FRANCIANA PAULA DA COSTA  AP-03 
LUZINEIDE PEREIRA CASTRO E PESSOA AP-03 
MARIA ILDENE BATISTA PINHEIRO AP-03 
OSVALDO FREITAS CAMPOS AP-03 
REINALDO CHAVES PESSOA AP-03 
MARIA DAS GRACAS BILIO FARIAS AP-04 
TATIANA SANTANA DE MELO  AP-05 
LEURIANE DA PAIXAO FRAZAO CARVALHO  AP-10 
EDINALDO BATISTA DA COSTA  AP-16 
IVONE ANHOLETTO DALASTRA AP-16 
THIAGO BATISTA PINHEIRO MELO AP-16 
CLEOMAR DE OLIVEIRA BORGES AP-19 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA ARAUJO AP-19 
HELENA DE OLIVEIRA ALENCAR AP-19 
JADSON DE FREITAS ALVES AP-19 
LEILA MARIA EVANGELISTA DA SILVA  AP-19 
LUBELAFAETE BEZERRA FONSECA AP-19 
MARIA SOARES DA SILVA  AP-19 
PRISCILLA SYMON SOUSA DOS SANTOS AP-19 



 9ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2185

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Freire Junior,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 143/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Freire Junior,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 144/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Freire Junior,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 145/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 146/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

Alvaro Rabello Maciel Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Mazoleno Rodrigues de Souza Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Luisa Albuquerque Freire de Andrade Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 
Eronice Goncalves da Silva Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Alvacy Dias Sales Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Joaquim Alves dos Santos Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 
Mariella Guimaraes Aguiar Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Vitor Ataides de Sena Barcellos Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Ezequiel Braz de Lima Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Maurilio Ricardo Araujo Lima Chefe de Gabinete De Deputado 

NIELSEN VITORINO DE PAIVA AP-01 
RODRIGO ARAUJO DE LIMA AP-01 
VANETE DIAS DE ALMEIDA  AP-01 
ROSANGELA RABELO MACIEL AP-03 
LUIS FAUSTO MEDEIROS FREIRE DE ANDRADE AP-08 
ROSICLEIDE PINHEIRO DE SOUSA AP-12 
WESLEY SOARES PIRES AP-12 
MARLON RODRIGUES DA SILVA AP-13 
ARMANDO FERREIRA LIMA AP-14 
DANIELLE VITORINO ROCHA AP-14 
FRANCISCA AIRES DE OLIVEIRA AP-14 
JUARA MENDES NOGUEIRA AP-14 
MARIA HELENA FORTUNATO  AP-14 
TALITA PORTES COPPOLA AP-14 
WELLINGTHON SILVEIRA AP-14 
LEONARDO DE CASTRO MACEDO AP-15 

FAGNER DE OLIVEIRA ALVES AP-19 
GERSON RODRIGUES DE SOUSA AP-19 
JANDIR VALENTE BONFIM AP-19 
JANILDA GUIMARAES DE FARIA AP-19 
JOAO ALLAN DELFINO DOS SANTOS AP-19 
JOAO BATISTA MARIANO DE MELO AP-19 
JOAO D ABREU AP-19 
JOAO DA COSTA AP-19 
JOAO LOPES DOS SANTOS AP-19 
JOSE ARAUJO PIMENTEL AP-19 
JOSE PESSOA DA SILVA AP-19 
JOSEANA ROSINSKI IANOWICH AP-19 
JOSIMAR BORGES MOREIRA AP-19 
KILMESS DAYAN RODRIGUES DE MELO AP-19 
MARIA DA PAZ MOURA DE SOUSA AP-19 
MARIA EDUARDO DA SILVA  AP-19 
NATAN PINTO DE ANDRADE AP-19 
NILTON RODRIGUES PINTO AP-19 
NILZETE ATAIDES DE OLIVEIRA  AP-19 
PAULO AUGUSTUS DE OLIVEIRA AMARAL AP-19 
SERGIO MOREIRA MATOS AP-19 
TAYZA SANTANA MELO  AP-19 
THAINNA VIANA DOS SANTOS AP-19 
WANDA RODRIGUES COSTA DE CARVALHO FILHA AP-19 
WEMERSON VIEIRA TEIXEIRA AP-19 

ANA CAROLINA PEREIRA DIAS AP-19 
DANYELLA NATO PEREIRA AP-19 
EMMANOEL MARLON PEREIRA AP-19 

Milvan Abreu Valadares  Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 
Janio Washington Barbosa da Cunha Assessor Especial das Comissões Permanentes 
Barbara Salgado Aguiar  Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 
Ironeia Rodrigues de Oliveira Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Grecy Mary Feitosa Frazao de Brito Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 
Maria Helena da Silva Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 
Telmo Alexandre Tavares  Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Igor Raoni Aristides de Moura Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Brunna Brito Suarte Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 
Norton Rubens Rodrigues Barreira Chefe de Gabinete de Deputado 



           ANO  XXV   PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2185  10

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 147/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Solange
Duailibe, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 148/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º  NOMEAR Rodrigo Rodrigues Nascimento, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Área Administrativa
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, retroativo
a 1º de fevereiro de 2015.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 149/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 150/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

BENEDITO FERNANDES JUNIOR AP-01 
MARIA DA CONCEICAO GOMES CHAVES AP-02 
DIVINA PEDRA SOARES AP-13 
EDINALDO NEIR MOREIRA SOARES AP-13 
JOACI FILHO MENDES MOREIRA AP-13 
LUIS AUGUSTO SOARES AP-13 
POLYANNA RODRIGUES GUERRA AP-13 
STALIN COL DEBELLA ARAUJO AP-13 
ALTENIR COSTA LEAO AP-14 
FLAVIA LORRAYNE DE SOUSA MARIA  AP-14 
GERMOSITA MARIA ALVES DE OLIVEIRA  AP-14 
MILTON RIBEIRO MAXIMOS  AP-14 
ANA CLARA SALGADO AGUIAR  AP-15 
EVELLEN RENATA ALVES PINTO  AP-15 
JOAQUIM MAURO NOGUEIRA AP-15 
SIMONE SALGADO AGUIAR AP-15 
ANACELE ALICRIM DE ALMEIDA SILVA  AP-17 
ANTONIO RODRIGUES DE ARAUJO FILHO AP-17 
DARISVAL SILVA  AP-17 
ELAINE MARTINS COSTA AP-17 
JAQUELINE DE SOUZA BARROS AP-17 
MARIA CREUSA DE MORAIS BARROS AP-17 
MARIA DE SOUZA NOLETO AP-17 
TATIANE MARIA DA SILVA  AP-17 
VAILTON ABREU PEREIRA AP-17 
VICENTE PEREIRA ALENCAR AP-17 

ADILSON SOUSA ANDRADE AP-19 
AELTON NOGUEIRA FERNANDES AP-19 
ALESSANDRO NUNES DOS SANTOS AP-19 
ANA AMELIA ALVES DE SOUSA E SILVA  AP-19 
ANA KETIA FEITOSA FRAZAO AP-19 
ANTONIO CARLOS ALVES CAVALCANTE  AP-19 
BARBARA KELLEM SILVA MARTINS  AP-19 
BRUNO HENRIQUE PEREIRA LUSTOSA LIMA AP-19 
DIOGO RIBEIRO DA LUZ AP-19 
EDIMILSON GOMES LEAL AP-19 
ELDI FERREIRA GUIMARAES AP-19 
ERICA LUCIA PEREIRA GEORGETTI AP-19 
EUFROSINA LEITAO DOS SANTOS SILVA AP-19 
GABRIEL VIANA CARLOS AP-19 
IRANI SOUZA MACARIO AP-19 
JOAO DA APARECIDA BARREIRA RODRIGUES AP-19 
JOELMA FEITOSA FRAZAO AP-19 
JOSE BONISMAR DINIZ AP-19 
JOSUE BATISTA CURCINO AP-19 
KASSIA LUZIA CARNEIRO DA MOTA  AP-19 
LAURINDA PEREIRA DE ARAUJO AP-19 
MARILENE BEZERRA DE ARAUJO AP-19 
NATHYELLE GOMES DE FREITAS AP-19 
ODETE DORNELES FERREIRA AP-19 
PATRICIA LUSTOSA NOVAES AP-19 
RAFAEL GOMES SOUSA AP-19 

RUBEMNILSON JESUS DOS SANTOS AP-19 
SANTANA AMORIM DOS SANTOS AP-19 
SIDEROMAR MESSIAS REIS AP-19 
TEREZINHA PEREIRA DA SILVA  AP-19 
THAWANNY RODRIGUES MONTEIRO AP-19 
ULLY BARBOSA CAMELO  AP-19 

  

 

 

 

Alexandre de Carvalho Pinheiro Assessor de Gabinete das Comissões Permanentes 

Whanderson Alves Rocha Assessor Especial das Comissões Permanentes 

Maria da Cruz Ferreira E Silva Assessor Legislativo das Comissões Permanentes 

Luse da Silva Rosa Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 

Marcilon Batista de Carvalho Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes 

Herlan Torres Campos Assistente de Gabinete das Comissões Permanentes 

Andrey Felipe de Carvalho Pinheiro Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 

Elson Mendes Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 

Edilson Jose de Carvalho Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes 

 



 11ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2185

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 151/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 152/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº

201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo do
Dertins, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 153/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eli Borges,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 154/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

GUSTAVO DOS SANTOS SOUZA ASSESSOR DE GABINETE DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

CARLOS EDUARDO FREITAS 
PINTO FILHO 

ASSESSOR ESPECIAL DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

NIRCE DO CARMO OLIVEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

SILZO RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

GLES CRISTINA DO 
NASCIMENTO 

ASSESSOR PARLAMENTAR DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

PATRICK SIMAO DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE GABINETE DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

JOSINA LOPES DOS SANTOS AUXILIAR LEGISLATIVO DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

MEIRE LUCY TROVO LENZA AUXILIAR LEGISLATIVO DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

DEBORAH BORBA SOUSA AUXILIAR LEGISLATIVO DAS 
COMISSOES PERMANENTES 

 

MARIA APARECIDA PEREIRA DA CRUZ  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

IRENE DE SOUSA PEREIRA 
ASSESSOR ESPECIAL DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

EVA FIDELIS DA SILVA  
ASSESSOR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

ALSIRENE DE SOUZA SA FEITOSA  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

ANA PAULA MIRANDA DOS SANTOS  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

LINDACI MARIA DOS SANTOS 
ASSISTENTE DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

LUZIA ANGELINO MOREIRA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

LUSINETE ANA GONCALVES DA SILVA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

GLAUCIA GONCALVES PELIZARI  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

JOAO DE PAULA INACIO  
ASSESSOR ESPECIAL DA GAB. VICE -

PRESIDENTE 

DIOMAR LOPES BARBOSA 
ASSESSOR LEGISLATIVO DE GAB. DE VICE -

PRESIDENTE 

PEDRO JULIO PINTO DA SILVA  
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GAB. VICE -

PRESIDENTE 

ALEXSANDRO SIMAO DE OLIVEIRA 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GAB. VICE -

PRESIDENTE 

GILVAN BORGES PINTO  
ASSISTENTE DE GABINETE DE VICE-

PRESIDENTE 
CHRISTOPHER AUGUSTO MATHEUS 
PAIXAO GAMA 

AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 
VICE-PRESIDENTE 

SELMA MARIA DE SOUSA BARROS 
BARBOSA 

AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 
VICE-PRESIDENTE 

REINALDO MARINHO DE BRITO 
AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINET E DE 

VICE-PRESIDENTE 

 
  
 

  
 

MANOEL MARQUES FILHO 
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

OTONIEL GOMES DE MOURA 
ASSESSOR ESPECIAL DE GAB. DE LID. DE 

BLOCO/PART. POLITICO  

ILTON PEREIRA LIMA  ASSESSOR LEG. DE GAB. DE LID. BLOCO 
PARL/PART. POLITICO  

ARCANGELO LOPES DE MORAIS 
ASSESSOR PARL. DE GAB. DE LID. BLOCO 

PARL/PART. POLITICO  

GERMAN RODRIGUES DORNELES ASSESSOR PARL. DE GAB. DE LID. BLOCO 
PARL/PART. POLITICO  

ARI DOS SANTOS ASSISTENTE DE GAB. DE LID. DE BLOCO/PART. 
POLITICO 

NEUZA PEREIRA DE SOUZA LIMA  
AUXILIAR DE GABINETE DE LIDERANCA DE 

BLOCO/PARTIDO POLITICO  

SAMARA SILVA DORNALES  
AUXILIAR DE GABINETE DE LIDERANCA DE 

BLOCO/PARTIDO POLITICO  

NILCIA REGIA RESENDE PIMENTEL  
AUXILIAR DE GABINETE DE LIDERANCA DE 

BLOCO/PARTIDO POLITICO  

 



           ANO  XXV   PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2185  12

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado José
Bonifácio, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 155/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Osires
Damaso, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 156/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 157/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 4 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Vilmar do
Detran, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 158/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

ANA CLAUDIA ARAUJO DA COSTA 
RODRIGUES 

ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

IRACEMA APARECIDA PEREIRA DE 
SOUZA 

ASSESSOR ESPECIAL DA GAB. VICE -
PRESIDENTE 

ADRIANA DAVILA FRANCA 
NASCIMENTO 

ASSESSOR LEGISLATIVO DE GAB. DE VICE -
PRESIDENTE 

CLARISSE MULHER PASSARIM 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GAB. VICE -

PRESIDENTE 

CLEIDE EMILCE ANDRADE FRANCA 
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GAB. VICE -

PRESIDENTE 

ARIELLA COELHO PASSARIM  ASSISTENTE DE GABINETE DE VICE-
PRESIDENTE 

AMEDIO PEREIRA DA SILVA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 

VICE-PRESIDENTE 

LUIZ RENATO GONCALVES  
AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 

VICE-PRESIDENTE 

LAURO VALDIR PASSARIN  
AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 

VICE-PRESIDENTE 

 
  

MARIA JOSE VENTURINI  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

ADI MARIA GLORIA PARANAGUA  
ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE DE 

SECRETARIO 

LUIZ CARLOS RODRIGUES ASSESSOR LEGISLATIVO DE  GABINETE DE 
SECRETARIO 

ANTONIO BENTO ALEXANDRE ALVES  
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE 

SECRETARIO 

NATTAN PEREIRA PAULINO  ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE 
SECRETARIO 

CRISTIANE DO VAL NOGUEIRA 
SANTOS ASSISTENTE DE GABINETE DE SECRETARIO  

RONIVON COSTA DE SOUZA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 

SECRETARIO 

KELLY MARINHO LIMA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABINETE DE 

SECRETARIO 
MEIRIELLE BATISTA CARNEIRO 
PRESTON 

AUXILIAR LEGISLATIVO DE GABIN ETE DE 
SECRETARIO 

 

MARILIA PEREIRA MOTA  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

LEANDRO MOTA BARBOSA TELES  
ASSESSOR ESPECIAL DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

HELIO ALENCAR COIMBRA ASSESSOR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

ROMARIO SOARES SILVA  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

HILMA MOREIRA DA MOTA  ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

IRANI PEDRO DE FARIA ASSISTENTE DE GABINETE DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

MAYARA CRISTINA SIQUEIRA FARIA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

AILTON MOREIRA DOS SANTOS  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

NAYANE SIQUEIRA SILVA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

 

MARIZANE NOLETO SILVA  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

NEUSA TERBINO GOMES 
ASSESSOR ESPECIAL DAS COMISSOES 

PERMANENTES 
JOSE CARLOS RESPLANDES DE 
ARAUJO 

ASSESSOR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

PAULO VITOR ARAUJO SOUZA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

PAULO CESAR SANDES NEVES 
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

ANTONIO CARLOS PORTO AQUINO  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

CLAUDETE PESSOA DA SILVA  
ASSISTENTE DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 
CESARINO AUGUSTO CESAR PEREIRA 
SOBRINHO 

AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

VENUZIA MARTINS DE SOUSA 
BARROS 

AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 



 13ANO  XXV   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                         Nº  2185

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Wanderlei
Barbosa, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 159/2014

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 161/2015

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 306, de 04 de julho de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativo a 1º de fevereiro de 2015:

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

Deputado OSIRES DAMASO
Presidente

SOSTENES FREIRE CAVALCANTE 
TELES 

ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

ROSILENE FORTUNATO DE SOUZA  
ASSESSOR ESPECIAL DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

GILBERTO GOMES DA SILVA  ASSESSOR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

MARCANIA COELHO DA SILVA  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

WILLIAM DE SOUSA SILVA  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS  COMISSOES 

PERMANENTES 

SONIA MARIA BARBOSA PEREIRA  
ASSISTENTE DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

JAIZA SALES DA SILVA  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

JOSIANNA ARAUJO GOMES  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 
ANA PAULA FERREIRA GOMES 
ARSEGO DE LIMA 

AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

  

EVANDRO BARBOSA BRITO  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

RAMON BARROS BASTOS 
ASSESSOR ESPECIAL DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

ELMA BORGES SANTOS XAVIER  ASSESSOR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

ENOQUE NETO ROCHA DE SOUZA  
ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 

PERMANENTES 
ROSIMAR DO ESPIRITO SANTO 
BARROS BASTOS 

ASSESSOR PARLAMENTAR DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

MAIRA ROCHA DE OLIVEIRA  ASSISTENTE DE GABINETE DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

BRUNA BORGES LEITE ALENCAR  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

EDNARDO SALES CARVALHO BARROS  
AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 

PERMANENTES 
LILA LEA PEREIRA SALIDADE 
FERREIRA 

AUXILIAR LEGISLATIVO DAS COMISSOES 
PERMANENTES 

 

DIEGO MONTELO FARIA  
ASSESSOR DE GABINETE DAS COMISSOES 

PERMANENTES 

WELTON MOREIRA BORGES  
ASSESSOR ESPECIAL DE GAB. DE LID. DE 

BLOCO/PART. POLITICO  

LUANA BEZERRA MONTELO  
ASSESSOR LEG. DE GAB. DE LID. BLOCO 

PARL/PART. POLITICO  

FERNANDA GOMES BRITO 
ASSESSOR PARL. DE GAB. DE LID. BLOCO 

PARL/PART. POLITICO  

CREUSA MEDRADO ARAUJO  
ASSESSOR PARL. DE GAB. DE LID. BLOCO 

PARL/PART. POLITICO  

ELIAS JERONIMO DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE GAB. DE LID. DE BLOCO/PART. 
POLITICO 

SADRAK BAIA DE OLIVEIRA 
AUXILIAR DE GABINETE DE LIDERANCA DE 

BLOCO/PARTIDO POLITICO  

EDINOLIA OLIVEIRA SILVA  
AUXILIAR DE GABINETE DE LIDERANCA DE 

BLOCO/PARTIDO POLITICO  

HUERES MEDRADO ARAUJO AUXILIAR DE GABINETE DE LIDERANCA DE 
BLOCO/PARTIDO POLITICO  

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Cleiton Cardoso (PSL) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (PTB) 

Elenil da Penha (PMDB) 

Eli Borges (PROS) 

Jorge Frederico (SD) 

José Bonifácio (PR) 

Júnior Evangelista (PRTB) 

Luana Ribeiro (PR) 

Mauro Carlesse (PTB) 

 

  

Nilton Franco (PMDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Osires Damaso (DEM) 

Paulo Mourão (PT) 

Ricardo Ayres (PSB) 

Rocha Miranda (PMDB) 

Toinho Andrade PSD 

Valdemar Júnior (PSD) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Wanderlei Barbosa (SD) 

Zé Roberto (PT) 

 

 

   

 



           ANO  XXV   PALMAS,  SEGUNDA-FEIRA,  9 DE FEVEREIRO DE  2015           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                              Nº  2185  14


